PAPER-III WOMEN'S STUDIES

Signature and Name of Invigilator 1. (Signature)	s: 150 et: 75 ए । पे । पहले
(Name) 2. (Signature) (Name) (In figures as per admission car Roll No. (In words)	s: 150 et: 75 ए । पे । पहले
(Name) 2. (Signature) (Name) (In figures as per admission car Roll No. (In words)	ड : 150 let : 75 ए ।
2. (Signature) (Name) Time: 2 ½ hours] Instructions for the Candidates 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page. 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions. 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page Faulty booklets due to nease/questions in the booklet and compulsorily examine it as below: (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page faulty booklets due to nease/questions.	s : 150 let : 75 ए । ो । पहले म्नलिखित
(In figures as per admission can Roll No	s : 150 let : 75 ए । ो । पहले म्नलिखित
Time: 2 ½ hours] Number of Pages in this Booklet: 32 Instructions for the Candidates 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page. 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions. 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty hooklets due to pages/questions.	et : 75 ए । ो । पहले म्निलिखित
Time: 2 ½ hours] Number of Pages in this Booklet: 32 Instructions for the Candidates 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page. 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions. 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions. [Maximum Mark Vthaniéuti à fert fréqu इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के किए विदेश नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर विदेश नम्बर निया उपना स्थान पर अपना रोल नम्बर विदेश नम्बर निया उपना स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के लिए नियं ना स्था अपरा रेल नम्बर लिए इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के लिए नियं ना स्था पर अपना रोल नम्बर लिए इस पृष्ठ के लिए नियं ना स्था पर अपना रोल नम्बर	et : 75 ए । ो । पहले म्निलिखित
Number of Pages in this Booklet : 32 Instructions for the Candidates 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page. 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions. 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in this Book to this Booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (iii) Tally the number of pages and number of questions in this Booklet withing the space for the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet. (iii) Tally the number of pages and number of questions in this Booklet withing the space for the top of this page. 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page. 2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं 2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं 2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी जिंच मिनट आपको प्रश्न प्राप्त के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच के लिए दिये जायेंगे, जा	et : 75 ए । ो । पहले म्निलिखित
Instructions for the Candidates 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page. 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions. 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/guestions.	ए । ो । पहले म्नलिखित
 Write your roll number in the space provided on the top of this page. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/guestions. 	ो । पहले म्नलिखित
this page. 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions. 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/guestions.	ो । पहले म्नलिखित
 This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/guestions. 	म्नलिखित
questions. 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/guestions.	म्नलिखित
will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/guestions.	
to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions.	्नी है :
प्रितका स्वीकार न करें । paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions.	गा कागज स्रील की
a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions.	(11(1) 47)
booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page Faulty booklets due to pages/questions	पृष्ठ् तथा
in the booklet with the information printed on the	रुय पूर स्वासः आ
cover page Faulty booklets due to pages/questions त्रिट्यण पस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी	खारा जा बकार की
missing or duplicate or not in serial order or any । लीटाकर उसके स्थान पर दसरी सही प्रश्न-पस्तिक	ामय उसे
other discrepancy should be get replaced immediately	लेले।
other discrepancy should be got replaced immediately इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उस by a correct booklet from the invigilator within the तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न	े बाद न ो आपको
period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।	
Booklet will be replaced nor any extra time will be (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्र	न-पुस्तिका
given. (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथ	(D) हिसे
should be entered on this Test Booklet.	(D) 144 । करना है
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on	
the correct response against each item (D)	
Example: (A) (B) (D) salar (C) सहा उत्तर ह	
where (C) is the correct response. 5. Your responses to the items are to be indicated in the OMR 5. Your responses to the items are to be indicated in the OMR	पत्रक पर के अलावा
Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसक	मूल्यांकन
place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be	
evaluated. 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें । 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट	ய கச் ப
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet. 8. यदि आप OMR पत्रक पर नियंत स्थान के अलावा अपना	नाम, रोल
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put	
any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित	, या काइ किसे परो
identity, or use abusive language or employ any other unian उत्तर को मिटाना या सफेद स्थाही से बदलना तो प्रीक्ष	
means such as change of response by Scratching of using white fluid you will render yourself liable to disrupilification अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।	
9. You have to return the test question booklet and Original 9. आपकी पांक्षी समाप्त हान पर प्रश्न-पुस्तिकी एवं मूल O	
OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हा	
Examination Hall. You are, however, allowed to carry original परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक व	त के बाद
question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।	त के बाद गांकि आप
conclusion of examination. 10. Use only Blue/Black Ball point pen. 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल	त के बाद गंकि आप डुप्लीकेट
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.	त के बाद गांकि आप डुप्लीकेट
12. There is no negative marks for incorrect answers.	त के बाद गांकि आप डुप्लीकेट
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.	त के बाद गांकि आप डुप्लीकेट । आदि का

WOMEN'S STUDIES Paper – III

Note: This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Which school of feminist thought believes that "The degree that a person is deprived of power over his/her own body, that person is deprived of his/her humanity"?
 - (A) Liberal
- (B) Marxist
- (C) Socialist
- (D) Radical
- 2. Who said: "Man is defined as a human being and a woman as a female whenever she behaves as a human being, she is said to imitate the male"?
 - (A) Betty Friedan
 - (B) Simone de Beauvoir
 - (C) J.S. Mill
 - (D) Shulamith Firestone
- **3.** According to the latest judgement of the Supreme Court, which category the Transgender belong to?
 - (A) General Category
 - (B) SC Category
 - (C) Backward Category
 - (D) OBC category
- **4. Assertion** (**A**): Women are subjected to rape, female circumcision and sex related crimes all over the world.
 - **Reason (R)**: Family and society provide the mechanism for perpetuating male control over women's sexuality.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation for (A).
- (C) (A) is correct and (R) is wrong.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

- **5.** Existentialist feminism means :
 - (A) Gender is not biological but is based on the psycho-sexual development of the individual.
 - (B) Women have become the "other" or object of men's subjectivity.
 - (C) People's capacities, needs and interests are seen to be determined by the mode of production that characterises the society they inhabit.
 - (D) Proceeds from the presumption that the first type of exploitation in human history was sexual exploitation.
- 6. The policy approach that includes modalities of reflecting ways in which men and women constrain or advance efforts to boost growth is known as
 - (A) Women and Development
 - (B) Women in Development
 - (C) Gender and Development
 - (D) Gender and Empowerment
- 7. Which one of the following statements best explains the arguments of the feminist movement?
 - i. Women live longer than men.
 - ii. Gender Inequality is rooted in patriarchy.
 - iii. Only men are responsible for gender inequality.
 - iv. Participatory parenthood promotes gender equality.

- (A) i, ii, iii
- (B) i, iii, iv
- (C) ii, iv
- (D) ii, iii, iv

महिला अध्ययन

प्रश्नपत्र - III

सूचना: इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. किस नारीवादी विचारधारा का मानना है कि एक व्यक्ति जिस कोटि तक अपनी देह पर शक्ति से वंचित होता है उस कोटि तक वह अपनी मानवता से वंचित हो जाता/जाती है ?
 - (A) उदारवादी
 - (B) मार्क्सवादी
 - (C) समाजवादी
 - (D) आमूल परिवर्तनवादी
- 2. किसने कहा है : "पुरुष को मानव के रूप में परिभाषित किया गया है और स्त्री को स्त्री के रूप में जब कभी वह मानव के रूप में व्यवहार करती है, तो कहा जाता है वह पुरुष की नकल कर रही है"?
 - (A) बेड्डी फ्रीड
 - (B) सीमोन डी बीवर
 - (C) जे.एस. मिल
 - (D) शुलामिथ फायरस्टोन
- सर्वोच्च न्यायालय के नवीनतम फैसले के अनुसार ट्रान्सजेंडर किस वर्ग में आते हैं:
 - (A) सामान्य वर्ग
- (B) एस.सी. वर्ग
- (C) पिछड़ा वर्ग
- (D) ओ.बी.सी. वर्ग
- 4. अभिकथन (A) : विश्वभर में महिलाएँ बलात्कार, स्त्री लिंगाग्रच्छेदन और अपराधों का शिकार होती हैं ।
 - कारण (R): स्त्रियों की लैंगिकता (सैक्सुअलिटी) पर पुरुष नियन्त्रण को कायम रखने हेतु परिवार एवं समाज क्रियाविध प्रदान करते हैं।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और(R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सही है और (R) गलत है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

- 5. अस्तित्ववादी नारीवाद का अभिप्राय है
 - (A) जेंडर जैविक नहीं है, परन्तु व्यक्ति के मनो-यौनिक विकास पर आधारित होता है।
 - (B) स्त्रियाँ "अन्य" अथवा पुरुष की व्यक्तिनिष्ठता का लक्ष्य बन गई हैं।
 - (C) लोगों की क्षमताओं, आवश्यकताओं और हितों को उत्पादन के रूप द्वारा निर्धारित समझा जाता है जो कि उस समाज जिसमें वे रहते हैं, की विशेषता है।
 - (D) यह मान्यता कि मानव इतिहास में प्रथम प्रकार का शोषण यौन शोषण था ।
- 6. नीतिगत उपागम जो उन तरीकों को प्रकट करने की प्रकारताएँ (मोडेलिटीस) समाविष्ट करता है जिनमें कि पुरुष और महिलाएँ विकास को बढ़ावा देने के लिये प्रयत्नों का निरोध या उन्नत करते हैं, क्या कहलाता है ?
 - (A) महिलाएँ और विकास
 - (B) विकास में महिलाएँ
 - (C) जेंडर और विकास
 - (D) जेंडर और सशक्तिकरण
- 7. निम्नलिखित में से कौन सा कथन नारीवादी आन्दोलन के तर्कों की श्रेष्ठ व्याख्या करता है ?
 - (i) महिलाएँ पुरुषों की अपेक्षा लम्बा जीवन जीती हैं ।
 - (ii) जेंडर असमानता पितृसत्ता में बद्धमूल है ।
 - (iii) जेंडर असमानता के लिए केवल पुरुष जिम्मेदार है ।
 - (iv) सहभागी अभिभावकता जेंडर समानता को बढ़ावा देती है।

क्ट:

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (iii), (iv)
- (C) (ii), (iv)
- (D) (ii), (iii), (iv)

- 8. Who said: The legal subordination of one sex to the other-is wrong in itself, and now one of the chief hindrances to human improvement, and that it ought to be replaced by a principle of perfect equality, admitting no power or privilege on the one side, nor disability on the other?
 - (A) Friedrich Engels
 - (B) Mahatma Gandhi
 - (C) J.S. Mill
 - (D) Harriet Taylor
- **9.** Wealth produced by the powerless many ends up in the hands of the powerful few in which society?
 - (A) Class society
 - (B) Gendered society
 - (C) Tribal society
 - (D) Socialist society
- **10.** Match the List I with the List II regarding the feminist theories :

	List – II	
i.	Power	is
	exercised	in-
	escapably wi	thin
	language.	
ii.	Women shoul	d be
	in the contro	ol of
	means	of
	reproduction.	
iii.	Theory	of
	women's	
	oppression	in
	systems	of
	capitalism	and
	patriarchy	
	ii.	 i. Power exercised escapably wi language. ii. Women shoul in the contro means reproduction. iii. Theory women's oppression systems capitalism

d. Postmodern iv. Gender
Feminism socialization as the origin of gender differences

Codes:

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	iv	ii	i
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	ii	iv	iii	i

11. Match the List – I (Concept) with the List – II (Explanation):

List – I		List – II
a. Validity	i.	The
		consistency in
		results of a test
b. Reliability	ii.	The abstract
		concepts used
		in social science
		theories
c. Coding	iii.	The act of
		giving the data
		numerical
		values
d. Constructs	iv.	The accuracy
		of observations

	a	b	c	d
(A)	iv	i	iii	ii
(B)	i	iv	ii	iii
(C)	ii	iv	iii	i
(D)	iv	ii	i	iii

- 12. Assertion (A): Androcentrism views that experiences of men and women are equally accepted by society.
 - **Reason (R)**: Androcentrism promotes integration of Masculine and Feminine traits.
 - (A) Both (A) and (R) are correct.
 - (B) (A) is correct and (R) is wrong.
 - (C) Both (A) and (R) are wrong.
 - (D) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).

8.	किसने कहा है कि, ''एक लिंग की दूसरे लिंग
	को अधीनस्थता अपने आप में गलते है और
	अब मानव सुधार में एक मुख्य रुकावट है कि
	एक तरफ किसी शक्ति या विशेषाधिकार को,
	दूसरी तरफ अक्षमता को न स्वीकार करते हुए,
	इसका प्रतिस्थापन पूर्ण समानता के सिद्धान्त
	द्वारा किया जाना चाहिए" ?

कृट:

- (A) फ्रेडरिक एंजिल्स (B) महात्मा गांधी
- (C) जे. एस. मिल
- (D) हेरियट टेलर
- 9. किस समाज में शिक्तिविहीन बहुतों के द्वारा उत्पन्न सम्पदा शिक्तिशाली कुछ के हाथों में चली जाती है ?
 - (A) वर्ग समाज
 - (B) जेंडर विभाजित (जेंडरड) समाज
 - (C) जनजातीय समाज
 - (D) समाजवादी समाज
- **10.** नारीवादी सिद्धान्तों के सम्बन्ध में सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें —

सूची – I सूची – II

- (a) उदारवादी (i) सत्ता का प्रयोग नारीवाद अवश्यम्भावी रूप से भाषा में होता है ।
- (b) समाजवादी (ii) पुनरुत्पादन के साधनों नारीवाद पर महिलाओं का नियन्त्रण होना चाहिए ।
- (c) आमूल (iii) पूँजीवाद तथा पितृसत्ता की परिवर्तनवादी व्यवस्थाओं में महिला नारीवाद दमन का सिद्धान्त
- (d) उत्तर (iv) जेंडर भेदों के उद्भव के आधुनिक रूप में जेंडर नारीवाद समाजीकरण

क्ट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iii) (iv) (ii) (i)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (ii) (iv) (iii) (i)

11. सूची-I (संप्रत्यय) को सूची-II (स्पष्टीकरण) के साथ सुमेलित करें ।

सूची - I सूची - II

- (a) वैधता (i) परीक्षण के परिणामों में संगति
- (b) विश्वसनीयता (ii) सामाजिक विज्ञान के सिद्धान्तों में उपयोग होने वाले अमूर्त संप्रत्यय
- (c) कोड में (iii) डेटा को संख्यात्मक आबद्ध करना मूल्य प्रदान करने का कार्य
- (d) निर्मितियाँ (iv) ऑबजर्वेशन्स (अवलोकनों) की परिश्द्धता

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (i) (iii) (ii)
- (B) (i) (iv) (ii) (iii)
- (C) (ii) (iv) (iii) (i)
- (D) (iv) (ii) (i) (iii)
- 12. अभिकथन (A) : एंड्रोसेंट्रिज्म के अनुसार पुरुषों तथा स्त्रियों के अनुभव समाज द्वारा समान रूप से स्वीकार किये जाते हैं।
 - कारण (R) : एंड्रोसेंट्रिज्म पुरुषत्व तथा स्त्रीत्व विशेषताओं के समेकन को बढ़ावा देता है।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) सही है और (R) गलत है।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।

13. Which fundamental right can't be **17.** Percentage of Parliamentary seats in suspended even during 'Emergency'? both houses (lower and upper house) Right to Equality (A) occupied by women in the world (B) Right to Education (2014): (C) Right to Freedom (D) Right to Life and Personal (A) 22.2 % Liberty (B) 19.3 % 14. Which one of the following pairs is correctly matched? (C) 19.6 % (A) Those subjects – Static group (D) 21.7 % exposed to the stimulus conditions under Which 18. study (B) Those subjects to - Control characteristics is not associated with whom no group 'Appropriate Technology'? experimental is stimulus (A) Capital intensive administered (B) Labour intensive subject - Experimental (C) Those who are selected group (C) Environmentally sound for study (D) Those subjects – Interview (D) Energy efficient who are to be group studied **15.** Who is the UN special Rapporteur on 19. Match the Women Candidates in the Violence against women? 16th Lok Sabha Elections from List – I (A) Lakshmi Puri with their political parties in List – II: Radhika (B) Rashida Manjoo (C) List – I Asma Jahangir (D) a. Kanchan Match the List - I (Authors) and **16.** Choudhary List – II (Books): List – I List – II Bhattacharya (Authors) (Books) b. Jayaprada a. Gayatri Publicman private i. Spivak woman c. Supriya Sule b. Bell Subaltern speak ii. Hooks d. Vijay iii. Woman c. Elshtain on the Lakshmi Edge of Time **Codes:** d. Marge iv. Feminist Theory Piercy from Margin to Centre **Codes:** (A) d b c(B) (A) iv iii i ii

(B) iii

(C) ii

i

(D)

iv

iv

ii

i

i

iii

ii

iii

iv

of

the

following

List – II

iv. Rashtriya Lok

YSRCP

i.

b

iii

iv

iv

i

a

ii

iii

i

(C)

(D) iv

ii. NCP

iii. AAP

Dal

d

i

i

ii

ii

c

iv

ii

iii

iii

13.	किस मौलिक अधिकार को 'आपातकालीन स्थिति' के दौरान भी स्थिगत नहीं किया जा सकता है ?	17.	दोनों सदनों (अवर तथा प्रवर सदन) में संसदीय सीटों के कितने प्रतिशत पर विश्व में (2014) महिलाओं का अधिकार है ?
	(A) समानता का अधिकार(B) शिक्षा का अधिकार		(A) 22.2%
	(C) स्वतन्त्रता का अधिकार		
	(D) जीवन तथा वैयक्तिक स्वाधीनता का अधिकार		(B) 19.3%
			(C) 19.6%
14.	निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही मेलित है ?		(D) 21.7%
	 (A) वो व्यक्ति जो अध्ययनार्थ – स्थैितक समूह उत्तेजक स्थितियों से प्रभावित हैं । (B) वो व्यक्ति जिस पर कोई नियन्त्रित समूह भी प्रायोगिक उत्तेजक नहीं प्रयोग किया गया । 	18.	निम्नलिखित में से कौन सी विशेषताएँ 'उपयुक्त प्रौद्योगिकी' से सम्बन्धित नहीं है ? (A) पूँजी गहन
	(C) वो व्यक्ति जिनका – प्रायोगिक समूह		(B) श्रम गहन
	अध्ययन के लिए चयन		(C) पर्यावरणीय रूप से दुरुस्त
	किया गया है । (D) वो व्यक्ति जिनका – साक्षात्कार अध्ययन किया जाना है । समूह		(D) ऊर्जा कुशल
15.	महिला विरुद्ध हिंसा पर यू.एन. विशेष संवक्ता (या रिपोर्टर) कौन है ? (A) लक्ष्मी पुरी (B) राधिका (C) रशीदा मांजू (D) आस्मा जहाँगीर	19.	सूची-I से 16वें लोक सभा चुनावों में महिला प्रत्याशियों को सूची-II में उनकी राजनीतिक दलों के साथ सुमेलित करें ।
16.	सूची-I (लेखक) और सूची-II (पुस्तक) का मिलान करें : सूची – I सूची – II		सूची – I सूची – II (a) कंचन चौधरी (i) वाई.एस.आर.सी.पी.
	(लेखक) (पुस्तक)		भट्टाचार्य
	(a) गायत्री स्पीवाक (i) पब्लिक मैन प्राइवेट वूमेन		(b) जयाप्रदा (ii) एन.सी.पी.
	(b) बेल हुक्स (ii) सबआल्ट्रन स्पीक (c) एल्शटेन (iii) वूमेन ऑन दी एज		(c) सुप्रिया सुले (iii) ए.ए.पी.
	(E) एएसटन (III) पूनन जान दा एज ऑफ टाइम		(d) विजय लक्ष्मी (iv) राष्ट्रीय लोक दल
	(d) मार्ज पिअरसी (iv) फैमिनिस्ट थ्योरी फ्रोम		कूट:
	मार्जिन टू सेंटर		(a) (b) (c) (d)
	कूट: (a) (b) (c) (d)		(A) (ii) (iii) (iv) (i)
	(A) (iv) (iii) (i) (ii)		(B) (iii) (iv) (ii) (i)
	(B) (iii) (iv) (i) (ii)		(C) (i) (iv) (iii) (ii)
	(C) (ii) (iv) (i) (iii) (D) (i) (ii) (iii) (iv)		(D) (iv) (i) (iii) (ii)
J-74		 7	
J-/4	-14	1	Paper-III

- 20. Assertion (A): Feminist enquiry have drawn attention to the oppression of women in many societies which in turn has shed light on oppression generally.
 - **Reason (R)**: Feminist theory and Research have focussed on gender differences and how they relate to the rest of the social organization.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is correct and (R) is wrong.
- (D) (A) is wrong and (R) is correct.
- **21.** Match the List I with List II:

List – II

(Concepts) (Classification)

- a. Religion i. Group
- b. Caste ii. Category
- c. Class iii. Social institution
- d. Culture iv. Composite of ways of living and behaviour

Codes:

- a b c d
- (A) iii ii iv i
- (B) ii iii i iv
- (C) i iii ii iv
- (D) iii i ii iv

- 22. "A research method usually applied to mass communication such as newspaper or television, for purposes of identifying specified characteristics of the material" is
 - (A) Contextual analysis
 - (B) Statistical analysis
 - (C) Content analysis
 - (D) Secondary analysis
- 23. Assertion (A): Feminism in India is a singular theoretical orientation and it has not changed over time in relation to historical and cultural realities.
 - **Reason (R)**: In India plurality of feminism exists due to heterogeneity of culture.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation for (A).
- (C) Both (A) and (R) are wrong.
- (D) (A) is wrong and (R) is correct.
- **24.** What is correct about the role of family for gender relations?
 - i. It determines the participation of men and women in all social institutions.
 - ii. It links production with reproduction.
 - iii. It links the domestic domain with public domain.
 - iv. It links the micro economic units with the larger economy.

- (A) i, ii and iii only
- (B) i, iii and iv only
- (C) i, ii, iii and iv only
- (D) i and iv only

- 20. अभिकथन (A): नारीवादी जाँच ने बहुत से समाजों में महिलाओं के दमन की ओर ध्यान खींचा है जिसने बदले में सामान्य तौर पर दमन पर प्रकाश डाला है ।
 - कारण (R) : नारीवादी सिद्धान्त और शोध ने जेंडर भेदों और बाकी सामाजिक संगठन के साथ वो किस प्रकार सम्बन्धित है इस पर ध्यान संकेद्रित किया है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है (R) सही है ।
- सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें 21.

सूची – I सूची - II (वर्गीकरण) (संप्रत्यय)

- (a) धर्म
- समूह (i)
- (b) जाति
- (ii) वर्ग
- (c) वर्ग (क्लास) (iii) सामाजिक संस्था
- (d) संस्कृति
- (iv) रहन सहन के तरीके

और व्यवहार का

मिश्रण

क्ट:

- (b) (c) (d) (a)
- (A) (iii) (ii) (iv) (i)
- (B) (ii) (iii) (i) (iv)
- (C) (i) (iii) (ii) (iv)
- (D) (iii) (iv) (i) (ii)

- सामग्री की विशिष्ट विशेषताओं की पहचान 22. के उद्देश्य से समाचारपत्र अथवा टेलीविजन जैसे जन माध्यमों में सामान्य तौर पर प्रयुक्त होने वाली शोध पद्धति क्या है ?
 - (A) प्रसंगाधीन विश्लेषण
 - (B) सांख्यिकीय विश्लेषण
 - (C) विषयवस्तु विश्लेषण
 - (D) गौण (या द्वितीयक) विश्लेषण
- अभिकथन (A): भारत में नारीवाद एकमात्र 23. सैद्धान्तिक अभिविन्यास है और यह एवं सांस्कृतिक वास्तविकताओं के सम्बन्ध में समयोपरि नहीं बदला है।
 - : भारत में कारण (R) संस्कृति विषमजातीयता के कारण नारीवाद का अनेकत्व विद्यमान है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) गलत है और (R) सही है।
- जेंडर सम्बन्धों के लिए परिवार की भूमिका के 24. बारे में क्या सही है ?
 - यह सभी सामाजिक संस्थाओं में पुरुष (i) तथा स्त्रियों की सहभागिता निर्धारित करता है।
 - यह उत्पादन को पुनरुत्पादन से जोड़ता है । (ii)
 - (iii) यह घरेलू क्षेत्र को सार्वजनिक क्षेत्र से जोड़ता है।
 - यह सुक्ष्म आर्थिक इकाइयों को वृहद (iv) अर्थव्यवस्था के साथ जोडता है ।

- (A) केवल (i), (ii) और (iii)
- (B) केवल (i), (iii) और (iv)
- (C) (i), (ii), (iii) और (iv)
- केवल (i) और (iv)

25.	Match the following from List – I
	and List – II:

	List – I		List – I	L
(Crime)			(IPC section	on)
a.	Importation	i.	Section	37
	of girls from		IPC	

3

- of girls from foreign country
- b. Procuration ii. Section 366 B of Minor IPC girls
- c. Buying of iii. Section 372 girls for IPC Prostitution
- d. Selling of iv. Section 366 A girls for IPC
 Prostitution

Codes:

a h c d (A) iv iii ii i (B) iii i iv ii (C) iv iii i ii (D) ii i iii iv

26. Match the following from List – I and List – II:

List – I List – II (General (Issue) Recommendations of CEDAW)

- a. General Recommendation 18
- b. General Recommendation 23
- c. General Recommendation 24
- d. General Recommendation 19
- i. Women and Health
- ii. Violence against women
- iii. Disabled Women iv. Women in
- 1V. Women in 19 political and Public life

Codes:

a b cd (A) iii ii iv i (B) iii i ii iv (C) ii iii i iv (D) iv i ii iii **27.** Match the following from List – I and List – II:

List – I List – II (Women) (Organization)

- a. Nalina Lal i. Pepsico Kidwai
- b. Shikhaii. National StockSharmaExchange Chief
- c. Indra Nooyi iii. Axis Bank
- d. Chitra iv. HSBC Bank Ramkrishna

Codes:

a b c d
(A) iv i ii iii

- (B) i iv iii ii
- (C) iv iii i ii
- (D) iii iv ii i
- **28.** Who has been the only women Finance Minister of India?
 - (A) Indira Gandhi
 - (B) Meira Kumar
 - (C) Vijaya Laxmi Pandit
 - (D) Sushma Swaraj
- **29.** What is correct about values?
 - i. These are rational.
 - ii. These are bases of human behaviour.
 - iii. Indian values are superior to European.
 - iv. Values regarding women are better as compared to men.

- (A) i, ii, iii and iv
- (B) ii and iv only
- (C) i and ii only
- (D) ii and iii only

25.	सूची-I और सूची-II से निम्नलिखित को सुमेलित करें :	27.	सूची-I और सूची-II से निम्नलिखित को सुमेलित करें —
	सूची – I सूची – II		् सूची – I सूची – II
	(अपराध) (IPC धारा)		् (महिलाएँ) (महिला संगठन)
	(a) विदेशों से लड़िकयों (i) धारा 373 IPC का आयातन		(a) निलना लाल (i) पैप्सिको किदवाई
	(b) अवयस्क लड़िकयों (ii) धारा 366 बी IPC का प्रापण		(b) शिखा शर्मा (ii) राष्ट्रीय शेयर बाजार प्रधान
	(c) वेश्यावृत्ति के लिए (iii)धारा 372 IPC लड़िकयों की खरीद		(c) इंदिरा नुई (iii) एक्सिस बैंक
	(d) वेश्यावृत्ति के लिए (iv) धारा 366 ए IPC लड़िकयों को बेचना		(d) चित्रा रामकृष्णा (iv) एच.एस.बी.सी. बैंक कूट:
	कूट: (a) (b) (c) (d)		(a) (b) (c) (d) (A) (iv) (i) (ii) (iii)
	(A) (iv) (ii) (iii) (i) (B) (iii) (iv) (ii) (i) (C) (iv) (iii) (i) (ii)		(B) (i) (iv) (iii) (ii) (C) (iv) (iii) (i) (ii)
	(D) (ii) (iv) (i) (iii) (D) (iii)		(D) (iii) (iv) (ii) (i)
26.	सूची-I और सूची-II से निम्नलिखित का मिलान करें :	28.	भारत की एकमात्र महिला वित्त मंत्री कौन रही है ? (A) इंदिरा गांधी
	सूची – I सूची – II		
	(सीडा की सामान्य (मुद्दा) सिफारिशें)		(B) मीरा कुमार(C) विजय लक्ष्मी पंडित
	(a) सामान्य सिफारिश (i) महिलाएँ और 18 स्वास्थ्य		(D) सुषमा स्वराज
	(b) सामान्य सिफारिश (ii) महिलाओं के विरुद्ध 23 हिंसा	29.	मूल्यों के बारे में क्या सही है ? (i) यह युक्तियुक्त या तर्कसंगत होते हैं ।
	(c) सामान्य सिफारिश (iii) शारीरिक रूप से		(ii) ये मानवीय व्यवहार का आधार होते हैं ।
	24 अक्षम महिलाएँ		(iii) भारतीय मूल्य यूरोपियन मूल्यों से उत्तम हैं ।
	(d) सामान्य सिफारिश (iv) राजनीतिक तथा 19 सार्वजनिक जीवन में महिलाएँ		(iv) पुरुषों की अपेक्षा स्त्रियों से सम्बन्धित मूल्य बेहतर हैं ।
	कूट:		कूट:
	(a) (b) (c) (d)		(A) (i), (ii), (iii) और (iv)
	(A) (iii) (ii) (iv) (i)		(B) केवल (ii) और (iv)
	(B) (iii) (iv) (i) (ii)		(C) केवल (i) और (ii)
	(C) (ii) (iii) (i) (iv) (D) (iv) (ii) (i) (iii)		(C) प्रेयल (i) और (iii) (D) केवल (ii) और (iii)
J-74		11	Paper-III

- **30.** What are the limitations of the case study method?
 - i. Study of the subjective aspects
 - ii. Difficult to test reliability and validity of the data collected.
 - iii. Deep study of the problem
 - iv. False generalizations

- (A) ii and iv only
- (B) i, ii, iii and iv
- (C) i, ii and iv only
- (D) ii, iii and iv only
- **31.** Which award is given for best reporting on women in Panchayati Raj?
 - (A) Durga bai Deshmukh Award
 - (B) Indira Gandhi
 - (C) Sarojini Naidu Award
 - (D) Mother Teresa
- **32.** Match the following from List I and List II:

List – I List – II (Provision) (Articles)

- a. No distinction i. Art. 15(3) shall be made on the basis of caste, creed and sex.
- b. Equality of ii. Art. 16 opportunity for all citizens in matters of employment.
- c. State to make iii. Art. 39(a) special provision in favour of women.
- d. The State to direct iv. Art. 15(1) its policy towards securing for men and women equally the right to adequate means of livelihood.

	a	b	c	d
(A)	i	iv	ii	iii
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	iv	ii	i	iii

- **33.** India is regarded as a country with "Demographic Dividend". This is due to
 - (A) its more population in the age group below 15 years.
 - (B) its more population in the age group of 15-64 years.
 - (C) its more population in the age group above 65 years.
 - (D) its more total population.
- **34.** Who is the Chief Executive Director of UN Women?
 - (A) Lakshmi Puri
 - (B) Michelle Bachelet
 - (C) Phumzile Mlambo-Nyguka
 - (D) Angela Merkel
- **35.** The United Nation Commission on the status of women was established in
 - (A) 1950
 - (B) 1995
 - (C) 1946
 - (D) 1947
- **36.** Arrange the following Acts chronologically:
 - (A) Child Marriage Restraint Act, Mumbai Children Act, Hindu Adoption and Maintenance Act, Juvenile Justice Act
 - (B) Juvenile Justice Act, Child Marriage Restraint Act, Mumbai Children Act, Hindu Adoption and Maintenance Act
 - (C) Mumbai Children Act, Hindu Adoption and Maintenance Act, Child Marriage Restraint Act, Juvenile Justice Act
 - (D) Hindu Adoption and Maintenance Act, Child Marriage and Restraint Act, Mumbai Children Act, Juvenile Justice Act

- **30.** केस स्टडी (वैयक्तिक अध्ययन) पद्धित की सीमाएँ क्या हैं ?
 - (i) व्यक्तिनिष्ठ पहलुओं का अध्ययन ।
 - (ii) संकलित डेटा की विश्वसनीयता एवं वैधता का परीक्षण करने में कठिनाई ।
 - (iii) समस्या का गहन अध्ययन ।
 - (iv) मिथ्या सामान्यीकरण ।

कूट:

- (A) केवल (ii) और (iv)
- (B) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (C) केवल (i), (ii) और (iv)
- (D) केवल (ii), (iii) और (iv)
- 31. पंचायती राज में महिलाओं पर सर्वश्रेष्ठ रिपोर्टिंग के लिए कौन सा पुरस्कार दिया जाता है ?
 - (A) दुर्गाबाई देशमुख एवार्ड
 - (B) इंदिरा गांधी
 - (C) सरोजिनी नायडू एवार्ड
 - (D) मदर टेरीसा
- 32. सूची-I और सूची-II से निम्नलिखित का मिलान करें :

सूची - I सूची - II (प्रावधान) (अनुच्छेद)

- (a) जाति, सम्प्रदाय तथा लिंग (i) अनुच्छेद के आधार पर कोई भेद 15(3) नहीं किया जाएगा ।
- (b) रोजगार के मामले में (ii) अनुच्छेद समस्त नागरिकों के लिए 16 अवसरों की समानता ।
- (c) राज्य को महिलाओं के (iii) अनुच्छेद पक्ष में विशेष प्रावधान 39(अ) करना है ।
- (d) राज्य को पुरुषों तथा (iv) अनुच्छेद महिलाओं के लिए 15(1) जीवनयापन के पर्याप्त साधनों का समान अधिकार सुरक्षित करने की ओर अपनी नीति निर्देशित करनी है ।

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iv) (ii) (iii)
- (B) (ii) (i) (iv) (iii)
- (C) (iii) (ii) (iv) (i)
- (D) (iv) (ii) (i) (iii)

- **33.** भारत को 'जनांकिकीय लाभांश' का देश समझा जाता है । इसका कारण है :
 - (A) 15 वर्षों से कम के आयु समूह में अधिक जनसंख्या
 - (B) 15-64 वर्षों के आयु समूह में अधिक जनसंख्या
 - (C) 65 वर्षों से अधिक के आयु समूह में अधिक जनसंख्या
 - (D) कुल जनसंख्या का अधिक होना
- 34. यू.एन. वूमेन का मुख्य कार्यकारी निर्देशक कौन है ?
 - (A) लक्ष्मी पुरी
 - (B) मिचेल बैचलेट
 - (C) फूमजिले मलेम्बोन्गुका
 - (D) एंजेला मर्केल
- **35.** महिलाओं की प्रस्थिति पर संयुक्त राष्ट्र आयोग स्थापित हुआ था :
 - (A) 1950 में
- (B) 1995 में
- (C) 1946 में
- (D) 1947 में
- **36.** निम्नलिखित अधिनियमों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :
 - (A) बाल विवाह निरोध अधिनियम, मुम्बई बाल अधिनियम, हिन्दू दत्तकग्रहण एवं निर्वहण अधिनियम, किशोर न्याय अधिनियम
 - (B) किशोर न्याय अधिनियम, बाल विवाह निरोध अधिनियम, मुम्बई बाल अधिनियम, हिन्दू दत्तकग्रहण एवं निर्वहण अधिनियम
 - (C) मुम्बई बाल अधिनियम, हिन्दू दत्तकग्रहण एवं निर्वहण अधिनियम, बाल विवाह निरोध अधिनियम, किशोर न्याय अधिनियम
 - (D) हिन्दू दत्तकग्रहण एवं निर्वहण अधिनियम, बाल विवाह एवं निरोध अधिनियम, मुम्बई बाल अधिनियम, किशोर न्याय अधिनियम

37.	Match the items in List – I with items
	in List – II

List – I List – II

- a. National Youth i. 5th October
 Day
- b. White Ribbon ii. 6th June Day
- c. International iii. 12th January Teacher's Day
- d. World iv. 24thEnvironment NovemberDay

Codes:

- a b c d
- (A) i ii iii iv
- (B) ii iii iv i
- (C) iii iv i ii
- (D) iv i ii iii
- **38.** Assertion (A): Indian Feminist scholars and activists have to struggle to carve a separate identity for feminism in India.

Reason (R): Historical circumstances and values in India make women's issues different from the western feminist thought.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is correct, (R) is wrong.
- (D) (A) is wrong, (R) is correct.

39. Match the following from List – I with List – II:

List – I		List – II
(Authors)		(Books)
Dalaal	:	Hansa Wife

- a. Bebel i. House Wife August
- b. Simon de ii. Careers for girls Beauvoir
- c. Ann iii. Women and Oakley Socialisation
- d. Ruth iv. Women
 Miller Destroyed

Codes:

- a b c d
- (A) ii iv iii i
- (B) iii i iv ii
- (C) iii iv i ii
- (D) iv iii ii i

40. Match the following from List – I and List – II:

List – I List – II (Books) (Authors)

- a. Indian Women: i. Maitreyi
 Myth and Reality Krishnaraj
- b. Empowerment of ii. N. Kamala women in South
 Asia : Concepts
 and Practices
- c. Translating iii. Srilatha
 Women : Indian Batliwala
 Interventions
- d. Motherhood in iv. Josodhara
 India: Bagchi
 Glorification without
 Empowerment

- a b c d (A) ii iv i iii
- (B) ii i iv iii
- (C) iv iii ii i
- (D) iii ii i iv

37.	सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के स	ाथ
	सुमेलित करें :	

सूची - I सूची - II

- (a) राष्ट्रीय युवा दिवस (i) 5 अक्टूबर
- (b) श्वेत रिबन दिवस (ii) 6 जून
- (c) अंतर्राष्ट्रीय शिक्षक (iii) 12 जनवरी दिवस
- (d) विश्व पर्यावरण (iv) 24 नवम्बर दिवस

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (iv) (i) (ii) (iii)
- 38. अभिकथन (A): भारतीय नारीवादी विद्वानों और सिक्रिय प्रतिभागियों को भारत में नारीवाद के लिये पृथक पहचान बनाने के लिए संघर्ष करना पड़ता है।
 - कारण (R) : भारत में ऐतिहासिक परिस्थितियों तथा मूल्य महिलाओं के मुद्दों को पश्चिमी नारीवादी सोच से भिन्न बनाते हैं।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) सही है, (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, (R) सही है ।

39. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें :

सूची - I सूची - II (लेखक) (पुस्तकें)

- (a) बेबल ॲगस्त (i) हाउस वाईफ
- (b) सीमोन डी बीवर (ii) कैरियर्स फॉर गर्ल्स
- (c) ऐन ओकले (iii) वूमेन एण्ड सोशलाइज़ेशन
- (d) रूथ मिलर (iv) वूमेन डेस्ट्रॉयड

कृट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iv) (iii) (i)
- (B) (iii) (i) (iv) (ii)
- (C) (iii) (iv) (i) (ii)
- (D) (iv) (iii) (ii) (i)

40. सूची-I और सूची-II से निम्नलिखित का मिलान करें :

सूची - I सूची - II (पुस्तकें) (लेखक)

- (a) इंडियन वूमेन : मीथ (i) मैत्रेयी एण्ड रिएलिटी कृष्णाराज
- (b) एम्पावरमेंट ऑफ वूमेन (ii) एन. कमला इन साउथ एशिया : कॉन्सेप्टस् एण्ड प्रैक्टिसिस
- (c) ट्रांसलेटिंग वूमेन : (iii) श्रीलता इंडियन इंटरवेंशन्स बाटलीवाला
- (d) मदरहुड इन इंडिया : (iv) जशोधरा ग्लोरीफिकेशन बागची विदआऊट एम्पावरमेंट

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iv) (i) (iii)
- (B) (ii) (i) (iv) (iii)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iii) (ii) (iv)

- **41.** 'Global 500' Awards are given for the outstanding achievement in which of the following fields?
 - (A) Population control
 - (B) Campaign against drugs
 - (C) Elimination of illiteracy
 - (D) Protection of Environment
- **42.** What is correct about feminization of labour?
 - i. More women in work force.
 - ii. Women do work on increasingly more favourable terms.
 - iii. Women are preferred as employees for they are available on cheap and non-permanent terms.
 - iv. Women are preferred as employees for their efficiency and flexibility.

- (A) i, ii, iii and iv
- (B) i and iii only
- (C) i, ii and iv only
- (D) ii and iii only
- **43.** What is common in feminist and participatory approaches of research?
 - i. Both question the notion that traditional social research was value free.
 - ii. They pose a challenge to the conventional disciplinary boundaries.
 - iii. They do not believe in diversity in society as well as in the construction of social knowledge.
 - iv. Both agree that the voices of the marginal groups in traditional research were taken note of.

Codes:

- (A) i, iii and iv only
- (B) i and ii only
- (C) ii and iii only
- (D) i and iv only

- **44.** Name the Woman Cricketer who received Padmasri Award :
 - (A) Anjum Chopra
 - (B) Anjum Shiya
 - (C) Manju Chopra
 - (D) Priti Zinta
- **45.** The theme of the approach paper of the Eleventh Fiver Year Plan was
 - (A) Indicative Planning
 - (B) Growth with social Justice
 - (C) Towards faster and more inclusive growth
 - (D) Planning for prosperity
- **46.** Match the following from List I and List II:

List – I List – II (Offence) (Section IPC)

- a. Insult to the i. Section 354 D modesty of IPC women
- b. Cruelty by ii. Section 354 husband and IPC relatives
- c. Assault on iii. Section 498 A women with IPC the intent to outrage her modesty
- d. Stalking iv. Section 509 IPC

Codes:

a b c d

- (A) i iii iv ii
- (B) iv iii ii i
- (C) ii iii iv i
- (D) iii ii i iv

- **41.** उत्कृष्ट उपलब्धि के लिए वैश्विक 500 पुरस्कार किस क्षेत्र में दिए जाते हैं ?
 - (A) जनसंख्या नियन्त्रण
 - (B) नशीली औषध के विरुद्ध अभियान
 - (C) निरक्षरता का उन्मूलन
 - (D) पर्यावरण का संरक्षण
- 42. श्रम के स्त्रीकरण के बारे में सही क्या है ?
 - (i) कार्यबल में ज्यादा महिलाएँ
 - (ii) महिलाएँ ज्यादा से ज्यादा अनुकूल शर्तों पर कार्य करती हैं ।
 - (iii) महिलाओं को कर्मचारी के रूप में ज्यादा पसंद किया जाता है क्योंकि वो सस्ती और अस्थायी शर्तों पर उपलब्ध होती हैं।
 - (iv) महिलाओं को उनकी कुशलता तथा नम्यता के लिए ज्यादा पसन्द किया जाता है ।

कूट:

- (A) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (B) केवल (i) और (iii)
- (C) केवल (i), (ii) और (iv)
- (D) केवल (ii) और (iii)
- **43.** शोध के नारीवादी तथा सहभागी उपागमों में सर्विनिष्ठ क्या है ?
 - (i) दोनों इस धारणा पर प्रश्न करते हैं कि पारम्परिक सामाजिक शोध मूल्य मुक्त था ।
 - (ii) वो पारम्परिक विषयशाखायी सीमाओं को चुनौती देते हैं।
 - (iii) वो समाज में तथा साथ ही सामाजिक ज्ञान के निर्माण में विविधता में विश्वास नहीं करते हैं।
 - (iv) दोनों इस बात से सहमत हैं कि पारम्परिक शोध में उपान्त अथवा हाशिये के समूहों की आवाज या अभिव्यक्तियों पर ध्यान दिया गया था ।

क्ट:

- (A) केवल (i), (iii) और (iv)
- (B) केवल (i) और (ii)
- (C) केवल (ii) और (iii)
- (D) केवल (i) और (iv)

- **44.** पद्मश्री पुरस्कार पाने वाली महिला क्रिकेट खिलाड़ी का नाम क्या है ?
 - (A) अंजुम चोपड़ा
 - (B) अंजुम शिया
 - (C) मंजु चोपड़ा
 - (D) प्रीति ज़िंटा
- **45.** ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के एप्रोच पेपर का विषय प्रसंग
 - (A) संकेतसूचक नियोजन
 - (B) सामाजिक न्याय के साथ संवृद्धि
 - (C) ज्यादा तेज तथा ज्यादा समावेशी संवृद्धि की ओर
 - (D) समृद्धि के लिए नियोजन
- **46.** सूची-I और सूची-II से निम्नलिखित का मिलान करें :

 सूची – I
 सूची – II

 (अपराध)
 (धारा IPC)

- (a) महिलाओं की (i) धारा 354 डी शालीनता का IPC अपमान
- (b) पति तथा सम्बन्धियों (ii) धारा 354 IPC द्वारा क्रूरता
- (c) महिलाओं की (iii) धारा 498 ए शालीनता भंग IPC करने के प्रयोजन से उन पर हमला
- (d) लुकछिप कर पीछा (iv) धारा 509 IPC करना

क्ट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iii) (iv) (ii)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (ii) (iii) (iv) (i)
- (D) (iii) (ii) (iv)

47. Match the following from List -I and List -II:

List - I List – II Scheme a. SABLA i. for prevention of trafficking, Rescue, Rehabilitation and Reintegration of Victims **Trafficking** and

b. Ujjawala ii. Scheme for Empowerment of Adolescent Girls

Commercial

Exploitation

Sexual

- c. Indira iii. Scheme for Gandhi reduction of MMR Matritva and IMR Sahyog
 Yojana
- d. Janani iv. A ConditionalSuraksha Maternity BenefitYojana Scheme

Codes:

d a b c (A) ii iv i iii (B) i ii iii iv (C) ii i iv iii

(D) i iv iii ii

- **48.** "A problem of reliability in systematic observation in which observers become less accurate in their observations over time" is
 - (A) observer empathy
 - (B) observer subjectivity
 - (C) observer, limitation
 - (D) observer drift

49. Match the List – I (Women Commission and Committee) and List – II (Year)

List – I List – II

- a. National Policy i. 1997on Empowermentof Women
- b. Parliamentary ii. 2001Committee on Empowerment of Women
- c. Second High iii. 2010 level reconstituted committee on Status of women
- d. National Mission iv. 2013 on Empowerment of Women

Codes:

d a b c i (A) ii iv (B) ii i iii iv i (C) iii iv ii (D) ii i iii iv

- **50.** "The family is the place where we receive our neuroses and phobias, where we grow up sexually well or mal adjusted." Who said?
 - (A) Patricia Hill Collins
 - (B) Sigmund Freud
 - (C) Robinson and Richardson
 - (D) William J. Goode

47.	सूची-I और सूची-II से निम्नलिखित का मिलान
	करें:

सूची - I सूची - II

- (a) सबला
- (i) अवैध व्यापार तथा वाणिज्यिक यौन शोषण की पीड़िताओं के बचाव, पुनर्वास और पुनर्एकीकरण तथा अवैध व्यापार के रोकथाम की योजना
- (b) उज्जवला (ii) किशोर लड़िकयों के सशक्तिकरण की योजना
- (c) इंदिरा गांधी (iii) एम.एम.आर. तथा मातृत्व सहयोग आई.एम.आर. में योजना कमी की योजना
- (d) जननी सुरक्षा (iv) सशर्त प्रसूति योजना प्रासुविधा योजना

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iv) (i) (iii)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (ii) (i) (iv) (iii)
- (D) (i) (iv) (iii) (ii)
- 48. "व्यवस्थित अवलोकन में विश्वसनीयता की समस्या जिसमें अवलोकनकर्ता अपने अवलोकनों में समय के चलते कम यथार्थ बन जाते हैं।" क्या है?
 - (A) अवलोकनकर्त की तदनुभूति
 - (B) अवलोकनकर्त की वस्तुनिष्ठता
 - (C) अवलोकनकर्त की सीमितता
 - (D) अवलोकनकर्त का अपनी राह से हटना ।

49. सूची-I (महिला आयोग तथा सिमिति) और सूची-II (वर्ष) को सुमेलित करें :

सूची – I सूची – II

- (a) राष्ट्रीय महिला (i) 1997 सशक्तिकरण नीति
- (b) महिला (ii) 2001 सशक्तिकरण पर संसदीय समिति
- (c) महिलाओं की (iii) 2010 प्रस्थिति पर द्वितीय उच्च स्तरीय पुनर्गठित समिति
- (d) राष्ट्रीय महिला (iv) 2013 सशक्तिकरण मिशन

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (iii) (i) (iv) (ii)
- (D) (ii) (i) (iv) (iii)
- **50.** "परिवार वो स्थान है जहाँ हम तंत्रिका ताप (न्युरोसिस) और भय (फोबिया) अर्जित करते हैं, जहाँ हम लैंगिक रूप से सुविकसित होते हैं या कुसमायोजित होते हैं ।" यह किसने कहा है ?
 - (A) पैट्रिशिया हिल कॉलिन्स
 - (B) सिगमण्ड फ्रॉयड
 - (C) रोबिन्सन एवं रिचर्डसन
 - (D) विलियम जे. गुडे

- **51.** Identify the possible barriers affecting women's ability to own land from the following:
 - i. Lack of legal knowledge
 - ii. Gendered norms and attitudes about land ownership.
 - iii. Government's help to provide land rights for women.
 - iv. Gender friendly policies to acquire land

- (A) i and ii
- (B) i, ii, iii, iv
- (C) iv only
- (D) ii, iii, iv
- 52. Assertion (A): In Agrarian societies, women of lower classes have been enjoying more equal status as compared to women of middle and high classes.
 - **Reason (R)**: Women of the lower classes besides being vocal, are more efficient in their domestic roles.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) (A) is wrong and (R) is correct.
- (C) (A) is correct and (R) is wrong.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

- **53. Assertion (A):** Globalisation has affected the fertility rate in many developed countries.
 - Reason (R): Reduction in work hours, jobs and closing of many companies gave an opportunity to have more children for young couples in the developed countries.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are wrong.
- (D) (A) is correct and (R) is wrong.
- **54.** What is responsible for alienation of women?
 - (A) Joint family system
 - (B) Agrarian economy
 - (C) Women themselves
 - (D) Patriarchy
- **55.** Arrange the following strategies in regret sequence :
 - i. Women Empowerment
 - ii. Women in Development
 - iii. Women and Development
 - iv. Gender and Development

- (A) iii, ii, iv, i
- (B) iv, iii, ii, i
- (C) iii, ii, i, iv
- (D) ii, iii, i, iv

- 51. निम्नलिखित में से उन संभावित अवरोधों की पहचान करें जो भूमि पर स्वामित्व पाने की महिलाओं की योग्यता को प्रभावित करते हैं:
 - (i) कानूनी ज्ञान का अभाव ।
 - (ii) भूमि स्वामित्व के बारे में जेंडरड प्रतिमान तथा दृष्टिकोण ।
 - (iii) महिलाओं को भूमि अधिकार प्रदान करने में सरकार की सहायता ।
 - (iv) भूमि अर्जित करने के लिए जेंडर अनुकूल नीतियाँ ।

कूट:

- (A) (i) और (ii)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) केवल (iv)
- (D) (ii), (iii), (iv)
- 52. अभिकथन (A): कृषिक समाजों में, निम्न वर्गों की महिलाएँ मध्यम तथा उच्च वर्गों की महिलाओं की तुलना में ज्यादा समान प्रस्थिति का दर्जा रखती हैं।
 - कारण (R): निम्न वर्ग की महिलाएँ मुखर होने के अलावा, अपनी घरेलू भूमिकाओं में ज्यादा कुशल होती हैं।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) गलत है और (R) सही है ।
- (C) (A) सही है और (R) गलत है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

- 53. अभिकथन (A) : बहुत से विकसित देशों में वैश्वीकरण ने प्रजनन क्षमता को प्रभावित किया है।
 - कारण (R) : कार्य के घंटों, नौकिरयों में कमी और बहुत सी कम्पनियों के बन्द होने से विकसित देशों में युवा दम्पतियों को ज्यादा बच्चों को जन्म देने का अवसर दिया है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) सही है और (R) गलत है।
- **54.** महिलाओं के पृथक्करण (या अलगाव) के लिए कौन जिम्मेदार है ?
 - (A) संयुक्त परिवार प्रणाली
 - (B) कृषिक अर्थव्यवस्था
 - (C) स्वयं महिलाएं
 - (D) पितृसत्ता
- **55.** निम्नलिखित रणनीतियों को सही अनुक्रम में व्यवस्थित करें :
 - (i) महिला सशक्तिकरण
 - (ii) विकास में महिलाएँ
 - (iii) महिलाएँ और विकास
 - (iv) जेंडर और विकास

क्ट:

- (A) (iii), (ii), (iv), (i)
- (B) (iv), (iii), (ii), (i)
- (C) (iii), (ii), (i), (iv)
- (D) (ii), (iii), (i), (iv)

- **56.** Mark the correct answer about women studies :
 - It is scientific study of women's issue.
 - ii. It is a collection of narratives of women.
 - iii. It is mother of all sciences.
 - iv. It is a pure science.

- (A) i, ii, iii and iv
- (B) i and iv only
- (C) iii and iv only
- (D) i only
- 57. With reference to National Rural Health Mission, which following of the are the responsibilities of ASHA, select the correct one:
 - Accompanying women to health facility for antenatal care checkup.
 - ii. Using pregnancy test kits for early detection of pregnancy.
 - iii. Providing information on nutrition and immunization
 - iv. Conducting the delivery of baby

Codes:

- (A) i, ii, iii
- (B) ii and iv
- (C) i and iii
- (D) i, ii, iii and iv

- **58. Assertion (A):** Educated unemployment increases with higher rate of economic growth.
 - **Reason (R)**: It happens only when there is lack of professional education.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and(R) is the correct explanation of(A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but(R) is not a correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **59.** Match the following from List I (Index) and List II (India's Rank):

List – I	List – II
(Index)	(India's
	Rank

- a. Human i. 112
 Development Index
 (2013)
- b. Gender Inequality ii. 136 Index (2013)
- c. Gender Global Gap iii. 132 (2013)
- d. Women in National iv. 101
 Parliaments, IPU
 Index (April 2014)

Codes:

a b c d (A) iii ii i iv (B) ii iii i iv (C) ii iii iv i (D) iv iii i ii

- 56. महिला अध्ययनों के बारे में सही उत्तर कौन सा है ?
 - (i) यह महिलाओं के मुद्दों का वैज्ञानिक अध्ययन है।
 - (ii) यह महिलाओं की कथाओं का संकलन है ।
 - (iii) यह सभी विज्ञानों की जननी है।
 - (iv) यह शुद्ध विज्ञान है ।

कूट:

- (A) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (B) केवल (i) और (iv)
- (C) केवल (iii) और (iv)
- (D) केवल (i)
- **57.** राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन के सम्बन्ध में 'आशा' की जिम्मेदारियाँ कौन सी हैं ?
 - (i) प्रसूति पूर्व देखभाल जाँच के लिए स्त्रियों को स्वास्थ्य सुविधा केन्द्र ले जाना ।
 - (ii) गर्भधारण का शीघ्र पता लगाने में गर्भधारण किट्स का उपयोग करना।
 - (iii) पोषण तथा इम्युनिजेशन (या टीकाकरण) पर जानकारी प्रदान करना ।
 - (iv) शिशु का प्रसव कराना ।

कृट:

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (ii) और (iv)
- (C) (i) और (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) और (iv)

- **58.** अभिकथन (A) : आर्थिक संवृद्धि की उच्च दर के साथ शिक्षित बेरोजगारी में वृद्धि होती है।
 - कारण (R) : यह केवल तभी होता है जब व्यावसायिक शिक्षा का अभाव हो।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
- **59.** सूची-I और सूची-II से निम्नलिखित का मिलान करें :

सूची – I सूची – II (सूचकांक) (भारत की श्रेणी)

- (a) मानव विकास (i) 112 सूचकांक (2013)
- (b) जेंडर असमानता (ii) 136 सूचकांक (2013)
- (c) जेंडर वैश्विक (iii) 132 अन्तराल (2013)
- (d) राष्ट्रीय संसदों में (iv) 101 महिलायें, IPU सूचकांक (अप्रैल 2014)

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii) (iv)
- (B) (ii) (iii) (i) (iv)
- (C) (ii) (iii) (iv) (i)
- (D) (iv) (iii) (i) (ii)

- **60.** Who has coined the term 'Capitalist Reductionist Paradigm'?
 - (A) Evan Bondi
 - (B) Vandana Shiva
 - (C) Karl Marx
 - (D) Clara Zetkin
- 61. Match the following from List I (Programme) and List II (Objective):

List – I List – II (Programme) (Objective)

- a. Mahial Samakhya Programme
- i. Provides
 regional
 specific
 strategies to
 enable girls to
 come to schools
 and provide
 remedial
 teaching.
- b. 93rd ii.
 Constitutional
 Amendment
 - ii. Free and compulsory education a fundamental right for all children in the 6-14 age group.
- c. Sarv Shiksha iii. National
 Abhiyan Programme for compulsory elementary
 Education.
- d. National iv. Education for Programme Women's Empowerment Education of Girls at Elementary level

Codes:

b d c a (A) iii i iv ii (B) ii iii i iv (C) iv iii ii i (D) iv ii iii i

- **62.** Psycho-analytic feminism means :
 - (A) Gender inequality comes from early childhood experiences, which lead men to believe themselves to be masculine, and women to believe themselves feminine.
 - (B) Gender oppression is class oppression and women's subordination is seen as a form of class oppression.
 - (C) Women should be in the control of means of reproduction.
 - (D) Women deserve the same privileges, protections and opportunities as men have.
- **63.** Which of the following pair is not correctly matched:
 - (A) Sex Ratio according to 2001 census 933
 - (B) Sex Ratio according to 2011 census 940
 - (C) Child Sex Ratio according to 2001 census 927
 - (D) Child Sex Ratio according to 2011 census 939
- **64.** Arrange the following Instruments of Law concerning women in chronological order:
 - I. Optional Protocol to the convention on the elimination of all forms of discrimination against women
 - II. Convention on the political rights of women.
 - III. Declaration on the Protection of Women and Children in Emergency and Armed conflict
 - IV. Declaration on the Elimination of Violence against Women.

- (A) II, III, IV, I
- (B) IV, II, I, III
- (C) II, IV, III, I
- (D) III, II, I, IV

- **60.** 'पूँजीवादी अवव्याख्यावादी (रिडक्शनिस्ट) प्रतिमान' शब्द किसने प्रतिपादित किया है ?
 - (A) इवान बांडी
 - (B) वंदना शिवा
 - (C) कार्ल मार्क्स
 - (D) क्लारा ज़ेटकिन
- **61.** सूची-I (कार्यक्रम) और सूची-II (उद्देश्य) से निम्नलिखित का मिलान करें :

सूची - I सूची - II (कार्यक्रम) (उद्देश्य)

- (a) महिला (i) लड़िकयों को स्कूल आने समाख्य के योग्य बनाने तथा कार्यक्रम उपचारी शिक्षण प्रदान करने के लिए क्षेत्रीय विशिष्ट रणनीतियाँ प्रदान करना ।
- (b) तिरानबे (ii) 6-14 वर्ष के आयु समूह
 संवैधानिक में सभी बच्चों के लिए
 संशोधन निशुल्क एवं अनिवार्य
 शिक्षा मौलिक अधिकार
 है।
- (c) सर्व शिक्षा (iii) अनिवार्य आरम्भिक अभियान शिक्षा का राष्ट्रीय कार्यक्रम
- (d) आरम्भिक (iv) महिलाओं के स्तर पर सशक्तिकरण के लिए लड़िकयों की शिक्षा शिक्षा का राष्ट्रीय कार्यक्रम

क्ट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iv) (iii) (ii)
- (B) (ii) (iii) (i) (iv)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iv) (ii) (iii) (i)

- 62. मनोविश्लेषी नारीवाद का तात्पर्य है :
 - (A) जेंडर असमानता प्रारम्भिक बचपन के अनुभवों से जन्म लेती है जो पुरुषों को अपने आप को पुरुषत्व मानने तथा स्त्रियों को अपने को स्त्रीत्व मानने की ओर प्रवृत्त करते हैं।
 - (B) जेंडर दमन वर्ग आधारित दमन है और स्त्रियों की अधीनस्थता को वर्ग आधारित दमन का रूप समझा जाता है।
 - (C) महिलाएँ प्रजनन के साधनों के नियन्त्रण में होनी चाहिए ।
 - (D) महिलाएँ उसी विशेषाधिकारों, संरक्षणों तथा अवसरों की पात्र हैं जिनके कि पुरुष पात्र (या योग्य) हैं ।
- 63. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही मेलित नहीं है ?
 - (A) जनगणना 2001 के अनुसार लिंग अनुपात – 933
 - (B) जनगणना 2011 के अनुसार लिंग अनुपात – 940
 - (C) जनगणना 2001 के अनुसार बाल लिंग अनुपात – 927
 - (D) जनगणना 2011 के अनुसार बाल लिंग अनुपात – 939
- **64.** महिलाओं से सम्बन्धित कानूनों के निम्निलिखित लिखतों (प्रपत्र) को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :
 - (I) महिलाओं के विरुद्ध सर्वरूपी भेदभाव उन्मूलन अभिसमय की वैकल्पिक उपसंधि
 - (II) महिला राजनीतिक अधिकार अभिसमय
 - (III) आपातकालीन स्थिति एवं सशस्त्र संघर्ष में स्त्रियों तथा बच्चों के संरक्षण की घोषणा ।
 - (IV) महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के उन्मूलन की घोषणा

- (A) II III IV I
- (B) IV II I III
- (C) II IV III I
- (D) III II IV

- 65. What are the variables which the Global Gender Gap Index examines?
 - Economic Participation and Opportunity
 - ii. Educational Attainment
 - iii. Health and Survival
 - iv. Political Empowerment

- (A) i and ii only
- (B) i, ii, iii only
- (C) i, ii, iii, iv
- (D) iii and i only
- power, resources and interests of women across the world effectively stand disguised and denied behind the concept of women's development.
 - Reason (R): Development

 policies for women are
 based on the premise that
 'women' is a universal
 category.

- (A) (A) is correct and (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) (A) is wrong and (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

- **67.** According to Postmodern Feminism :
 - (A) Human experience is located "inescapably within language". Power is exercised not only through direct coercion, but also through the way in which language shapes and restricts our reality.
 - (B) Women should be in the control of means of reproduction.
 - (C) Primarily due to one's biology, women's oppression consists of being denied transcendence and subjectivity.
 - (D) A social system that is dominated by males, influences the individual psycho-sexual development.
- 68. Which of the following states has the highest female workforce Participate Rate in India according to the 2001 Census?
 - (A) Gujarat
 - (B) Kerala
 - (C) Karnataka
 - (D) Mizoram
- **69.** The discipline of women's studies came into being due to
 - (A) Sexual oppression of women
 - (B) Women's role in freedom movement
 - (C) Women's search for equality and justice
 - (D) Women's entry into higher education

- **65.** वैश्विक जेंडर अंतराल सूचकांक किन चरों का परीक्षण करता है ?
 - (i) आर्थिक सहभागिता तथा अवसर
 - (ii) शैक्षिक प्राप्ति
 - (iii) स्वास्थ्य तथा उत्तरजीविता
 - (iv) राजनीतिक सशक्तिकरण

कूट:

- (A) केवल (i) और (ii)
- (B) केवल (i), (ii), (iii)
- (C) (i), (ii), (iii), (iv)
- (D) केवल (iii) और (i)
- 66. अभिकथन (A): विश्वभर में महिलाओं की शिक्त, संसाधनों और हितों में भिन्नता प्रभावी ढंग से छद्म बनी रहती है और महिलाओं के विकास के संप्रत्यय के पीछे वंचित बने रहते हैं।
 - कारण (R) : महिलाओं के लिए विकास नीतियाँ इस बात पर आधारित है कि 'महिला' सार्वभौम वर्ग है ।

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) गलत है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) गलत है और (R) सही है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

- 67. उत्तर आधुनिक नारीवाद के अनुसार,
 - (A) मानवीय अनुभव "अवश्यम्भावी रूप से भाषा में स्थित है। शक्ति का प्रयोग न केवल सीधे जबरदस्ती करके किया जाता है, परन्तु जिस तरीके की भाषा बोली जाती है और जिस तरह से वो हमारी वास्तविकता को बाधित करती है उसके जिरये भी किया जाता है।
 - (B) पुनरुत्पादन के साधनों पर महिलाओं का नियन्त्रण होना चाहिए ।
 - (C) मुख्यत: अपनी जैविकी के कारण, मिहलाओं का दमन उन्हें अनुभवातीतता तथा व्यक्तिनिष्ठता से वंचित करने में है ।
 - (D) जिस सामाजिक व्यवस्था पर पुरुषों का प्रभुत्व होता है वह वैयक्तिक मनो यौनिक विकास को प्रभावित करती है।
- **68.** निम्नलिखित में से जनगणना 2001 के अनुसार भारच में किस राज्य में महिला कार्यबल सहभागिता दर उच्चतम है ?
 - (A) गुजरात
 - (B) **केर**ल
 - (C) कर्नाटक
 - (D) मिज़ोरम

27

- **69.** महिला अध्ययन का विषय किस कारणवश प्रारम्भ किया गया है ?
 - (A) महिलाओं की यौन प्रताड़ना
 - (B) स्वतन्त्रता आन्दोलन में महिलाओं की भूमिका
 - (C) समानता तथा न्याय के लिए महिलाओं की खोज
 - (D) उच्च शिक्षा में महिलाओं का प्रवेश

- **70.** Find out the sequence of the establishment of the following institutions:
 - i. Central Social Welfare Board
 - ii. Family Courts
 - iii. National Commission for Women
 - iv. National Human Rights
 Commission

- (A) iv, i, ii, iii
- (B) i, iii, iv, ii
- (C) iii, iv, i, ii
- (D) i, ii, iii, iv

Read the passage and answer the following questions (Question Nos. **71-75**)

Although feminists primary commitment is women and to ending women's oppression, revolutionary their goal nevertheless extends beyond women to men. For men and women are what history has made of them, and if women change, men, too, will change, albeit unwillingly. Madeleine As Gagnon rightly acknowledges, "I cannot liberate my sex without yours since we are inextricably linked by a history that has objectified our bodies."

This feminist revolution is not, however, always recognized as such by those impatient for social change, who identify revolution with the seizure of state power and evaluate political theory, organization

and strategy in terms of their effectiveness in achieving that goal. We do not believe that such revolutions hold out much hope for women. From our point of view, they can only be, at best, palace-revolutions, changes of government and not changes of themselves. power relations Such revolutions are incapable of generating the transformations radical social which women desire and require for their liberation, because the men and women who make them will remain men and women created by, for, and within the social relations of patriarchy. We have internalized those oppressive relations and we are constituted by them. Seizing state power will not change that. On the contrary, the kind of organizational structures and strategies required for such an assault – hierarchical, impersonal, disciplined, pragmatic, instrumental, self-sacrificing authoritarian, inevitably blood-letting, demand the very same kind of human beings we are rebelling against: men and women who will assume or submit to leadership, authority and bureaucratic control and to the fragmentation of their lives into the personal and the political, their actions into means and ends, themselves into rational and emotional, objective and subjective... and so on. These characteristics will not disappear overnight once such a revolution has been won; indeed they cannot, for they are also required for the successful exercise of State power once it has been seized.

- **70.** निम्नलिखित संस्थानों की स्थापना का अनुक्रम ज्ञात करें :
 - (i) केन्द्रीय सामाजिक कल्याण बोर्ड
 - (ii) फैमिली कोर्ट्स (पारिवारिक न्यायालय)
 - (iii) राष्ट्रीय महिला आयोग
 - (iv) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग

क्ट:

- (A) (iv), (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (iii), (iv), (ii)
- (C) (iii), (iv), (i), (ii)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

निम्निलिखित गद्यांश को ध्यान से पढ़िए और प्रश्न संख्या 71-75 तक का उत्तर दीजिए :

नारीवादियों की प्राथमिक यद्यपि प्रतिबद्धता महिलाओं के प्रति और महिलाओं का दमन समाप्त करने के प्रति है, फिर भी उनका क्रान्तिकारी लक्ष्य महिलाओं से परे पुरुषों तक विस्तरित होता है । क्योंकि पुरुष और स्त्रियाँ वही हैं जो इतिहास ने उनको बनाया है, और यदि महिलाएँ बदलती हैं, तो पुरुष भी बदलेंगे. यद्यपि अनिच्छा से । जैसा कि मेडेलीन गैगनॉन ठीक ही स्वीकार करती हैं कि, "मैं अपने लिंग को तुम्हारे लिंग के बगैर स्वतन्त्र नहीं कर सकती हूँ क्योंकि हम इतिहास के द्वारा असमाधेय रूप से सम्बन्धित हैं जिसने हमारी देहों को वस्तुगत या अंगीभृत बना दिया है ।" तथापि, इस नारीवादी आन्दोलन को उनके द्वारा हमेशा ऐसा नहीं समझा जाता जो सामाजिक परिवर्तन के लिए अधीर है, जो क्रान्ति को राजकीय सत्ता का हथियाना समझते हैं, और राजनीतिक सिद्धान्त, संगठन एवं रणनीति का मूल्यांकन, उस लक्ष्य को प्राप्त करने में अपनी प्रभावपूर्णता के सम्बन्ध में करते हैं । हम नहीं मानते हैं कि ऐसी

क्रान्तियाँ महिलाओं के लिए अधिक आशा रखती हैं । हमारे दृष्टिकोण से, वो ज्यादा से ज्यादा केवल महल क्रान्तियाँ, सरकार का हेरफेर ही हो सकते हैं. और स्वयं सत्ता सम्बन्धों का बदलाव नहीं । ऐसी क्रान्तियाँ आमूल चूल सामाजिक बदलाव को जन्म देने में अक्षम होती हैं जो कि स्त्रियाँ चाहती हैं और जिसकी उन्हें अपनी स्वाधीनता के लिए जरूरत है, क्योंकि पुरुष और स्त्रियाँ जो उन्हें बनाते हैं वो पितृसत्ता के सामाजिक सम्बन्धों के अन्दर, सम्बन्धों के द्वारा एवं सम्बन्धों के लिए सुजित पुरुष – स्त्रियाँ ही रहेंगे । हमने उन दमनकारी सम्बन्धों का आंतरीकरण कर लिया है और हम उन सम्बन्धों से ही बने हैं । राज्य सत्ता को हडपना उसे बदलेगा नहीं । इसके विपरीत, ऐसे आघात के लिए जिस प्रकार की संगठनात्मक संरचनाओं और रणनीतिओं - सोपानिक, अवैयक्तिक, अनुशासित, व्यावहारिक, उपकरणीय, सत्तावादी, आत्म-त्यागी और अपरिहार्य रूप से रक्त बहाने वाली – की आवश्यकता है वो बिलकुल उसी प्रकार के मानव की माँग करते हैं जिस प्रकार के मानव के विरुद्ध हम विद्रोह कर रहे हैं : यानि कि वो पुरुष और स्त्री जो नेतृत्व, सत्ता और नौकरशाही नियन्त्रण अधिकार में लेंगे या उनके प्रति समर्पित होंगे और अपने जीवन के वैयक्तिक तथा राजनीतिक क्षेत्र में विखंडीकरण के प्रति, साधनों तथा लक्ष्यों में अपनी क्रियाओं को समर्पित करेंगे और अपने को तर्कसंगत तथा संवेगात्मक, वस्तुनिष्ठ और व्यक्तिनिष्ठ.... इत्यादि के प्रति समर्पित होंगे । एक बार क्रान्ति के विजयी हो जाने पर यह विशेषताएँ रातभर में गायब नहीं हो जाऐगी: निस्संदेह वो नहीं हो सकती हैं. क्योंकि राज्य सत्ता को एक बार हथिया लेने के बाद उसके सफल परिचालन हेत् भी उनकी आवश्यकता होती है।

- 71. Assertion (A): Feminist revolutions are incapable of generating the radical social transformations which women desire and require for their liberation.
 - **Reason (R)**: Men are controlling all the state power and authority in society.

- (A) (A) is correct, (R) is wrong and (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is wrong and (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.
- **72.** What has been the major concern of the feminists' revaluation?
 - i. To liberate the sex
 - ii. To end gender oppression
 - iii. To seize political power
 - iv. To end women's oppression

Codes:

- (A) i, ii, iii and iv
- (B) iv only
- (C) i and ii only
- (D) i, ii and iv only
- **73.** The outcome of feminist revolution at the best can be
 - i. Radical social transformation
 - ii. Changes of government
 - iii. Changes of power relations
 - iv. Palace revaluations

Codes:

- (A) i, ii, iii, iv
- (B) i, iii, iv only
- (C) i and iii only
- (D) ii and iv only

- **74.** What are the characteristics of existing organizational structures?
 - i. Impersonal
 - ii. Political
 - iii. Self-centered
 - iv. Personal

Codes:

- (A) i, ii only
- (B) ii, iii, iv only
- (C) i, ii, iv only
- (D) i, ii, iii only
- **75. Assertion** (**A**): Feminists' primary commitment is to seizure the state power to change the social structure created by patriarchy.
 - Reason (R): Men and women are what history has made of them and if women's position changes, men will also change.

- (A) Both (A) and (R) are wrong.
- (B) (A) is wrong and (R) is correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).
- (D) (A) is correct and (R) is wrong.

- 71. अभिकथन (A): नारीवादी क्रान्तियाँ आमूल चूल सामाजिक बदलाव सृजित करने में अक्षम है जो कि स्त्रियाँ चाहती हैं और जिनकी उन्हें अपनी स्वाधीनता के लिए जरूरत है।
 - कारण (R) : समाज में समस्त राजकीय शक्ति तथा सत्ता को पुरुष नियन्त्रित कर रहे हैं।

कूट :

- (A) (A) सही है, (R) गलत है और (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) गलत है और (R) सही है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- **72.** नारीवादियों की क्रान्ति का मुख्य सरोकार क्या रहा है ?
 - (i) लिंग को स्वाधीन करना
 - (ii) जेंडर अत्याचार को समाप्त करना
 - (iii) राजनीतिक सत्ता को हथियाना
 - (iv) महिलाओं पर अत्याचार (या दमन) को समाप्त करना

कूट:

- (A) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (B) (iv) केवल
- (C) (i) और (ii) केवल
- (D) (i), (ii) और (iv) केवल
- **73.** नारीवादी क्रान्ति का परिणाम ज्यादा से ज्यादा निम्निलिखित हो सकता है :
 - (i) आमूल चूल सामाजिक बदलाव
 - (ii) सरकार का बदलाव
 - (iii) सत्ता सम्बन्धों में परिवर्तन
 - (iv) महल क्रान्तियाँ

कूट:

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) केवल (i), (iii), (iv)
- (C) केवल (i) और (iii)
- (D) केवल (ii) और (iv)

- 74. मौजूदा संगठनात्मक संरचनाओं की विशेषताएँ क्या हैं ?
 - (i) अवैयक्तिक
 - (ii) राजनीतिक
 - (iii) स्व-केन्द्रित
 - (iv) व्यक्तिगत

कूट:

- (A) केवल (i), (ii)
- (B) केवल (ii), (iii) और (iv)
- (C) केवल (i), (ii), (iv)
- (D) केवल (i), (ii), (iii)
- 75. अभिकथन (A): नारीवादियों की प्राथमिक प्रतिबद्धता पितृसत्ता द्वारा उत्पन्न सामाजिक ढांचे को बदलने के लिए राज्य सत्ता को हथियाने के प्रति है।
 - कारण (R) : पुरुष और स्त्रियाँ वही हैं जो कि इतिहास ने उनको बनाया है और यदि स्त्रियों की स्थिति बदलती है, तो पुरुष भी बदलेंगे।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (B) (A) गलत है और (R) सही हैं, परन्तु(R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (D) (A) सही है और (R) गलत है।

Space For Rough Work